Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 21/2019

CONGRATULA A PRIMEIRA IGREJA

ASSEMBLEIA DE DEUS EM SANTA MARIA

DE JETIBÁ.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

É com grande satisfação que externo minha alegria e admiração com votos de

congratulação pelos 40 (quarenta) anos da Primeira Igreja Assembleia de Deus

em Santa Maria de Jetibá, por meio de seu representante Pastor Danniel

Rodrigo da Silva.

Inicialmente fazendo uma retrospectiva dessa história, ela nos remete ao ano

de 1979, quando o Pastor José do Rosário, pioneiro e fundador da Igreja

Assembleia de Deus em Alto Lage, Cariacica-ES tomou conhecimento de que

uma mulher chamada Zilda Vésper estava sendo oprimida por espíritos

malignos e diante disso o referido pastor iniciou um propósito convocando a

Igreja para uma campanha de oração durante 30 (trinta) dias para a libertação

daquela mulher.

Após aquele período, a senhora Zilda testemunhou ter visto um homem de

branco entrando na sala do Hospital das Clínicas trazendo um copo com água

e um comprimido de cor vermelha e chegando-se ao leito onde ela estava

amarrada, a segurou pela mão e disse “levanta desse leito”.

Após sua conversão, a senhora Zilda se mudou para Jequitibá que naquela

época pertencia ao município de Santa Leopoldina e o Pastor José do Rosário

a visitava periodicamente a fim de continuar dando-lhe assistência espiritual.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Em uma dessas visitas, o referido Pastor conheceu a senhora Berta Vésper, a

qual era membro da Igreja Batista de Santa Leopoldina e fazia cultos e  em sua

residência. Após evidenciar as maravilhas que Deus fazia através do Pastor

José do Rosário, Berta uniu-se à Assembleia de Deus e com o apoio do

Ministério de alto Lage abriu um ponto de culto em sua residência.

Com o passar do tempo, o Pastor José do Rosário efetuou a compra de um

terreno na Rua Augusto Jacob, onde no mês de março de 1980, foi inaugurada

a Igreja Evangélica Assembleia de Deus, tendo inclusive a senhora Berta

Vésper se tornado a primeira dirigente do Círculo de Oração.

Com a emancipação do Município de Santa Maria de Jetibá, em 06 de maio de

1988, a Igreja tornou-se a 1ª Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Santa

Maria de Jetibá.

Após o templo erguido não comportar mais todos os membros e demais

congregados, a partir de 2011 iniciou-se a estruturação do atual templo que se

encontra com aproximadamente 90% concluído, podendo acomodar 500

(quinhentas) pessoas sentadas.

Cumpre salientar que atualmente a 1º Igreja Assembleia de Deus em Santa

Maria de Jetibá é dirigida pelo Pastor Danniel Rodrigo da Silva, desenvolvendo

a liderança de mais de 5 (cinco) congregações e um ponto de culto espalhado

pelo interior do Município.

A Igreja é filiada ao Campo de Alto Lage, Cariacica-ES, presidida pelo Pastor

Pedro Lírio, sendo integrante da Convenção Cadeeso.

Considerando o trabalho da Igreja Assembleia de Deus que tem acolhido

pessoas, ensinando valores e auxiliando nos problemas, observa-se o

envolvimento e dedicação diária dos pastores na coordenação das igrejas,

levando o cuidado e ensino genuíno da palavra de Deus.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Sendo assim, a presente Moção visa congratular a 1º Igreja Assembleia de

Deus em Santa Maria de Jetibá, como uma forma parabenizar pelos 40

(quarenta) anos e assim, requeiro a aprovação da MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO e que lhe seja enviada cópia da mesma por meio do

representante Pastor Danniel Rodrigo da Silva, bem como ao Poder Executivo

Municipal, aos Pastores José do Rosário e Pedro Lírio, dando-lhes ciência do

reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo.

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 21 de novembro de 2019.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador - PL